Đề
tựa “MỘT TẤM LÒNG” ra đời năm
1939, tiên sinh có câu : “Ông Quách
Tấn người Bình Định, tác giả tập
thơ Một Tấm Lòng đây với tôi, tuy
chưa từng gặp mặt nhau, mà có
thể coi nhận nhau là cố nhân...”.
Và trong thư từ qua lại từ 1932,
tiên sinh luôn luôn dùng hai chữ
“cố nhân” mà gọi tôi. Nhưng đối
với tiên sinh, tôi vẫn một mực tôn
kính vào bậc Thầy. Bởi : a) tiên sinh
sanh năm Mậu Tý (1888), một tuổi

Từ ngày xuống Nha
Trang, bước đường văn chương
của tôi tiến nhanh gấp bội phần lúc
tôi còn ở Đà Lạt. Những thơ tôi làm
lúc ấy, gởi ra trinh chính cùng tiên
sinh, phần nhiều đều khỏi bị “danh
lạc Tôn sơn”. Tôi bết sức mừng. Và
càng mừng càng cố gắng.

Đầu năm Kỷ Mão (1939) tôi
lựa được trên 50 bài thất ngôn bát
cú và trên vài mươi bài thất ngũ
tuyệt, lục bát, biến thể lực bát...
góp thành tập, lấy tên là “MỘT TẤM
LÒNG”, để xuất bản.

Đà tiên sinh, cũng biết qua được
sự nghiệp văn chương của Tản Đà
tiên sinh.

Sự nghiệp văn chương của tiên
sinh, thơ cũng như văn, tất cả đã
được xuất bản khi tiên sinh còn tại
thế. Năm Nhâm Ngọ (1942), nhân
ra Hà Nội có việc, tôi ghé thăm gia
đình tiên sinh ở nhà số 71 Ngã tư
Sở. Tôi thu nhặt được một ít đi cảo
của tiên sinh. Trong số bản thảo
này tôi thấy có ít câu thơ chưa hành
thế. Như bốn câu thơ dịch bài chữ
Hán sau đây:

TRỪ TỊCH

Lữ quản thùy tương vẫn

Cô đăng bạn thử thân

Nhất niên kim dạ tận

Kỷ niệm về TẢN ĐÀ | 49

Vạn lý vị qui nhân.

DỊCH

Ngậm ngùi quán khách vắng
tanh

Đèn khuya một ngọn với mình
lân la

Giờ đây năm cũ bước qua

Mà người muôn dặm đường xa
chưa về.

Bài thơ chữ Hán không phiên
âm cũng không ghi tên tác giả. Có
người bảo là của Trần Danh Án
làm lúc theo vua Chiêu Thống chạy
sang Tàu. Còn bài thơ dịch thì Tản
Đà tiên sinh đã dịch trong đêm tất
niên năm Mậu Thìn (1928) lúc viết
«Đông Pháp Thời báo». Khi ghé lại

Quí Mão (1963), trong một buổi
học tập thường kỳ của công chức
Nha Trang, tôi tổ chức cuộc nói
chuyện về thân thế và sự nghiệp
của tiên sinh.

*

Bài nói chuyện của tôi không có
chi mới lạ. Tôi chỉ nói lại dưới một
hình thức khác, những gì đã được
khám phá bấy lâu.